über ihren Einsturz am 10. November, nachdem man sie ausgerüstet, berichtet unsere 

Quelle nichts, wohl aber Landuccis Diario Fiorentino, ediz. Jod. del Badia, Firenze 

1883, p. 138 e 140. Ob Cronaca auch ihre Wiedereinwölbung bewerkstelligte, darüber 

fehlt jede Nachricht. 

6. Die Wahl der »Quinque Operarij et Officiales opere palatij populi florentini« 

hatte am 23. Mai 1495 für ein Jahr stattgefunden, die des »Provisor dictorum Opera- 

riorum super muralia noue sale et totius dicti palatij« in der Person des Niccolö di 

Piero de’ Popoleschi am 15. Juli desselben Jahres (Arch. di Stato, Deliberazioni degli 

Operai del Palazzo dal 1495 al 1497 a c. 1 e 2‘). Unter dem gleichen Datum wird der 

Pedell der Universität Pisa für ein von ihm vorgelegtes Modell für den neuen Saal 

mit zwei Gulden honoriert. Wie er zu dem Auftrag kam, entzieht sich unserer 

Kenntnis (a. a. O. a c. 5): Dnö Bartholomeo pasquini bidello studij pisarum florenos 

duos largos de sug[gello\ pro suo modello sale noue quem fieri fecit suis sumptibus 

quos soluere teneantur depositarij dictorum operariorum in totum fj 2 largos. — 

Cronaca führte laut Vasari (IV, 451) auch die Treppe aus, die gegenüber der späteren, 

beim Umbau des Saales durch Vasari angeordneten emporstieg. 

7. MCCCCLXXXXV die XVIIIJ Augusti. Item deliberauerunt et deliberando 

dederunt et concesserunt auctoritatem potestatem et baliam Simoni Tomasij capo- 

maestro dicte opere: quod possit uel sibi liceat futuris presentibus temporibus omnes 

et singulos magistros et manouales laboranfes et qui in postremum laborabunt in 

dicta opera et quemlibet eorum semel uel pluries absentare a dicta opera et eisdem et 

omnibus eorum prohibere quod per unum mensem ad plus non laborent nec se 

exerceant in opera prefata. cum hoc quod talem prohibitionem uel absentiam notificare 

debeat notario dicte opere. et cum hac conditione quod qui sint absentati habeant 

recursum ad operarios dicte opere pro tempore existentes, et secundum eorum deli- 

berationem debeat executioni demandari [s/c]. (Arch. dell’ Opera, Deliberazioni dal 1491 

al 1498 a c. 27*.) 

8. MCCCCLXXXXV die 22 eiusdem mensis Septembris. Item dederunt licen- 

tiam Simoni delpollaiuolo cäpm° eorum officii et operis quod possit se absentare 

a civitate florentie pro tempore quatuor dierum cras initiandorum et finiendorum ut 

sequitur licite et in punc. [Am Rande hierzu steht:] Redijt in termino. (Arch. del- 

1’ Opera, Deliberazioni dal 1491 al 1498 a c. 29.) 
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9. Die 3 decembris 1495. Prefatj operarij . . . concesserunt licentiam Franc.0 

domin.* legnaiuolo eorum Capomagistro conducendi Laurentium dominici archerj 

cum tribus famulis ad coperiendum tectum noue sale et ad ponendas [s/c] legnamina 

ut uulgariter dicitur e chauallarj prout et sicut dicto franc.° uidebitur et placebit et alijs. 

(Arch. di Stato, Deliberazioni degli Operai del Palazzo dal 1495 al 1497 a 0.9*). 

10. Die XJ mensis februarij 1495 [5/. com. 1496] Prefati operarij opere palatij 

insimul in sufficientj nro congregati in palatio j5pli florentinj in audientia camere ar- 

morum uigore eorum auctoritatis etc. seruatis seruandis etc. deliberauerunt et deliberando 

concesserunt licentiam Simonj del pollaiuolo capomagistro dandj et consignandj 

omnes marmores siue lapides marmoreos rubeos ubicumque positas in ciuitate florentie 

opere et operarijs opere sce marie delfiore de florentia pro pretio et expensis dictis 

operarijs palatij assignatis (Arch. di Stato, Deliberazioni degli Operai del Palazzo dal 

1495 al 1497 a c. 13). 

11. Die XXVJ mensis Marzij 1496. Spectabiles operarij opere palatij insimul in 

sufficientj numero congregati in palatio ppli florentinj in audientia camere armorum 

uigore eorum auctoritatis etc. seruatis seruandis etc. . . . [ömissis]. 

Item simili modo dicta die stanziauerunt de pecunijs dicte opere franc0 Domin.* 

legnaiuolo etSimoni Thomasij delpollaiuolo Capismagistrissuper sala et muraglia 

noua dictorum operariorum et opere pro eorum et cuiuslibet eorum salario et meranda 

et labore florenos quinque aurj larghos in auro pro quolibet ipsorum et quolibet mense 

(Arch. di Stato, Deliberazioni degli Operai del Palazzo dal 1495 al 1497 a c. 52*). 

Die 19 mensis maij 1496. Spectabiles operarij . . . [1vie oben]. Item simili modo 

stanziauerunt Franc.0 domin.* legnaiuolo et Simoni thomasij pollaiuolo capoma- 

gistris fj duos aurj lär[g0s] in auro pro quolibet ipsorum et quolibet mense ultra alios 

eorum stantiamentos [s/c] aliter factos in argumento dicti eorum et cuiuslibet eorum 

salarij eorum et cuiuslibet eorum officij de tempore quo seruiuerint (a. a. O. a c. 55). 

Die 19 mensis maij 1496. Spectabiles operarij . . . [wie oben] stanziauerunt An¬ 

tonio Francisci Bartoli lengnaiuoli de Sangallo fj sex aurj largos in auro pro 

modello caualetti et modello palchi sale noue et pro modello presentis sale noue et 

pro mercede unius eius factoris que modula inuenta et facta opera et industria dicti 

Ant.' cuj soluj uoluerunt de quibuscumque pecunijs dicte opere pertinentibus fj 6 in 

auro (a. a. O. a c. 56*). 

Die 14 maij 1496. Spectabiles operarij . . . [wie oben] declarauerunt salarium 

quinque magistris lignaiuolis esse libram 1 et sol. 4 per quolibet ipsorum cum uno 

factore siue famulo, quolibet die quo ipsi laborauerunt. 

Die 19 maij 1496. Spectabiles operarij .. . [wie oben] declarauerunt pretium corni- 

cionis tarn facti quam faciendi esse libras 2 pro quolibet brachio andante (a. a. O. a c. 56). 

11a. Im vorstehenden Dokument vom 19. Mai 1496 heißt es: Simon thomasij 

pollaiuolo; in dem unter 13 mitgeteilten vom 11. Juli 1497 schon: Simon olim Tho- 

masii del pollaiuolo. 

12. Die 2 Marzij 1496 [s£ com. 1497] Spectabiles operarij . . . [wie vorstehend 

bei Nr. 11\ deliberauerunt salarium Antonij de Sangallo esse fl. sex aurj larg. in 

auro pro quolibet mense et sic et tantum uoluerunt ipsum habere de pecunijs dicte 

opere pertinentibus pro quolibet mense suj seruitij (Arch. di Stato, Deliber. degli 

Operai del Palazzo dal 1495 al 1497 a c. 41). 

13. MCCCCLXXXXVIJ dicta die XI.a dicti mensis Julij. Spectabiles operarij . . . 

[wie vorstehend bei Nr. 11] . . . Item uiso qualiter Simon olim Thomasii del polla¬ 

iuolo architectus eorum edifizii et operis predicti fuit uocatus Romam pro consulendo 
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circa modellum cuiusdam edifitii: quod dicitur construendum per Summum Pont[ificem], 

et arbitrantes id totum cedere in honorem et decus non solum dicte opere eorum et 

totius ciuitatis, deliberauerunt et deliberando dederunt licentiam dicto Simoni quod se 

propterea absentare possit et pro toto eo tempore quod fuisset oportunum, mandantes 

etc. (Arch. dell’ Opera, Deliberazioni dal 1491 al 1498 a c. 101f). Um welchen Bau es 

sich hierbei handelte, bleibt ungewiß. Im Jahre 1497 wurde an folgenden Unter¬ 

nehmungen des Papstes gearbeitet: an der Decke von S. Maria maggiore (s. E. Müntz, 

Les Arts ä la Cour des Papes, vol. IV, Paris 1898, p. 163), an der Erweiterung der 

Sapienza (a. a. O. p. 211), an der Porta Posterula (p. 189), am Kastell S. Angelo (p. 210) 

und an der »Fabrica audientiae et tribunalis« im Vatikan (p. 191). Cronacas Name kommt 

in den Rechnungen nirgends vor (soweit die von Müntz mitgeteilten Auszüge ersehen 

lassen). 

14. 1497, die XIIJ februarij [s/. com. 1498]. Spectabiles operarii . . . Item absente 

Juliano de Orlandinis eorum collega deliberauerunt quod Simon olim Thomasij 

delpollaiuolo cap. magister eorum offitii possit se absentare pro tempore unius